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segéd, fűszer-, vas- és rövidáru- 
szakmában jártas, állást keres. 
Cim: Schiff Sándor, Sopron, Szé- 
chenyi-tér 15.

KERESEK főzni tudó vallásos le
ányt, ki a házi teendőkben is se
gédkezni tartozik. Gottlieb Ignác, 
Kiskőrös.

ApróhirdetésekPályázatok

ZSIDÓ ÚJSÁGminden szóIIirdelési dijszabús: 
egyszeri beiktatása .16, vastagon sze
dett betűkből 32 fillér. Állási kere
sőknél szavankint 13, vastagon sze
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ueea 10. —• jeligés levelek kettős bo
rítékban válasz bélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 

lij előzetes lefizetése mellett kö
zölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16. 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.
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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
DTE LACKENBACHER ORTH. 

ISR. KÜLTUSGEMEÍNDE -ucht 
für ihre ,11111 liobfl cinen tüehti- 

Ittbö dér au eh Baal T.filo sein 
. VVer zugleieh 3 ist, wird

Szerkesztőség és kiadóhivatali
Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telelőn, J. 425-90.

Egész évre 20 pengő

u LOPOTT IFIÉIN! A balkányi bész- 
hamidrosból egy idegen fiatalem
ber ellopott egy pár Rabénii-Tam- 
tfilint, fekete bársony beutli-ban. 
Aki a tfilint megvásárolta, szíves
kedjék azt címemre visszajuttat
ni; költségeit megtérítem. Főrabbi 
Balkány.

Alapította:
Groszberg Lipót V'Jtí

Szerkeszti:
Groszberg JenőCsekkszám: 50.791.>

gén 
muss
bevorzugt. Monatsgchalt 200 österr. 
Schilling, freie Wohnung, das Ein- 
kommen dér Mikivoh und Holz lant 
Vereinbarung. Dér Foslen isi soforl 

besetzen und wollen Aspiranten 
ihre Gesuche, Zeugnisse, mit Anga- 
be ihres Alters und Familienstandes 

endesgefertigten sofort cinsen- 
J. Krauss Bezirksrabbiner, 
Lackenbach (Lakompák) 

Burgenland.
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m A felekezetközi békérőlI

VAN UFÓNAK felveszek ügyes fiút 
teljes ellátással. Steif Simon kő
faragómester, Szarvas.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

zu -í
A felsőliáz szerdai ülésén Slwoij 

Lajos katholikus püspök lelkesen 
csatlakozott Ravasz László reformá
tus püspöknek a bolseviki vallás
üldözés tárgyában elmondott beszé
déhez s kijelentette, hogy nem sza
bad felvetni azt a kérdést, hogy ki 
milyen vallásit s aki a felekezetek 
közötti békét megbontja, az lulaj- 
donképen a bolsevizmust segíti elő. 
Milyen bölcs s igaz megállapítás ez! 
Elnyomni egy vallásos meggyőző
dést, tulajdonképen annyit jelent, 
mint a külső erőszakot úrrá tenni a 
lélek belső élete fölött. Minden fe-

utasították. 
magyarázó ama exegézise: ,,a vilá
gosság főlénye a sötétséggel szembe 
állítva tűnik csak ki igazán", akkor 
a katholikus püspök állításának fé
nyét csak kidomborítja a valóság
nak sötétsége. A bolsevisták is azt 
hangoztatják, hogy aki nem az ő 
vallásukon van — az atheizmus, az 
I-tentagadás is lényegében véve egy 
groteszk dogmatikus vallás — au-

Ha igaz a régi zsidó nak pusztulni kell. Igaza van tehát 
Shvoy püspöknek, amikor a fele
kezetek közötti békebontást bolse- 
vizmusnak nevezi. És ha ő a feleke
zetek alatt netalán a keresztény fe
lekezeteket érti csupán, akkor is 
igaza van, legfeljebb elfelejti, hogy 
a gyűlölet olyan, mint a ragályos 
betegség: nem engedi magát szabá
lyozni, nem áll meg a zsidóknál, 
hanem bolsevizmusba torkollik.

VARRNI TUDÓ orth. intelligens 
leány állást keres, üzletbe vagy 
háztartásba. W. E., Király-utca 21. 
II. 42.

8; an
den.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem
ben.

1

KINDERPFLÉGER1N zu 2T> jáhri- 
gem Bűben gesucht. Bewerberin 
(bis 30 jahre) muss die deutsche 
Sprache im wiener Dialekt und 
die hebriiiseke Sprache vollkom- 
men beherrschen. Antrage mit 
Gehaltsansprüchen und Zeugnis- 
abschriften unter Ghiffre „Streng 
rituelV an die Redaktion.
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SZÉP, csinos unokahugom részére, 

talentumos bócbert keresek. Ho
zományul nagy hitközségnél 140 
pengős állást kap. Kleinman Áb
rahám Miskolc, Zsolcai kapu 16.
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Lucíen Wolff látogatásaSAMESZ, kellemes hangú báltfile,. 

esetleg aj fesz-sa jeliét, orthodox 
hitközségben azonnalra állást ke
res. „Egy gyerek14 jelige.

lekezeli elnyomás lényegében véve 
az erősebb jogán akarja eldönteni 
az eszme igazságát s tulajdonképen 
az anyag uralmát erősíti a szellem 
fölött. Egy vallás elnyomása után 
következik a vallás üldözése, amint 
ezt most a szovjet birodalmában 
látjuk. Ott előbb 
dözte a katholicizmust, lehetetlenné 
tette továbbá a zsidóság életét, a

FI eh ve

Magyarország miniszterelnöke lon
doni tartózkodása alatt sajtókonfe
renciát tartott, amelynek folyamán 
az újságírók — mint azt a Zsidó 
Távirati Ügynökség közleményeiből 
látjuk — a magyar zsidóság hely
zetére vonatkozólag intéztek hozzá 
kérdéseket. A kérdések nem isme
retlenek előttünk: a numerus clau- 
susra, a zsidó hősöknek a vitézi 
rendből való kizárására vonatkoz-

jén feltűnést keltett, hogy Magyar- 
országon a kultuszminiszter róla, 
mint „egy Lucien Wolff nevű fran
cia izraelitádról beszélt. Ez a férfin 
találkozott most Londonban a mi
niszterelnökkel s igy érthető, hogy 
c találkozáshoz külföldi lapok eset
leg kombinációkat fűztek volna. 
Teljesen rendjén van tehát, hogy a 
miniszterelnök hazajövet tárgyta
lanná tette e kombinációkat. Kije
lentette, hogy Lucien Wolff csak 
udvariassági látogatást tett nála s 
nagyon meg van tisztelve ettől a lá
togatástól. E kijelentésnek mi csak 
örülhetünk, mert honorálását látjtlk 
benne Wolff önzetlen fáradozásá
nak, továbbá jele annak, hogy a 
külföld zsidóságának figyelme a 
magyar zsidók helyzete felé irá
nyul. De természetesen teljesen reá
lisan kell néznünk a dolgokat és 
tudomásul kell vennünk, hogy hiá
ba udvarias ember Lucien Wolff, a 
magyar zsidók ügyét nem látogatá
sok fogják feljavítani. Az ország
ban bent kell elterjednie annak a 
tudatnak, hogy be kell következnie 
annak az időnek, amikor a magyar 
miniszterelnököt londoni tartózko
dása alkalmából — nem látogatja 
meg Lucien Wolff, vagy ha igen, 
akkor — igazán udvariasságból

KIS hozománnyal férjet keresek iga
zi ésesz chajilnak 40—45 év kö
rülit, lehet özvegy is. ,.Mazl" jel
igére a kiadóba.

1
14 ÉVES orthodox fin elmenne vi

dékre könnyű szakmára tanuló
nak teljes ellátásért. Lichtmann 
Sándor, Budapest, Király-u. 21. 
II. em. 12.

H
28 ÉVES özvegy, sz.ép asszonyka jó- 

menetelü rőfös- és vegyeskereske
déssel férjhez menne özvegy vagy 
elvált emberhez, ki megfelelő tal- 
midchóchom. Egy vagy két gyer
mek nem akadály. „Jó párnószó 
és jövő11 jelige.

államvallás ül-az

Debrecenben, 
az orthodox 
családi okok

ORTH. BODEGA
forgalmas helyen, 
zsinagóga mellett, 
miatt azonnal, olcsón átadó.

zsidóság egy harmad át 
miniszter hírhedt szava szerint — 
el akarta pusztítani, a másik har
madát ki akarta kergetni és a meg
maradt részt a görögkeleti orthodox 
egyházba kényszeríteni. Ilyen szel
lem készítette elő a bolsevizmust, 
amint ezt a székesfehérvári püspök 
oly meggyőzően mondotta.

De milyen különös ezzel 
ben, hogy a képviselöháznak 
csak szerdai ülésén 
álista képviselő felemlítette, hogy a 
honosítási ügyekkel kapcsolatban 
erélyesen folyik — a prozelita fog- 
dosás, természetesen 
szemben. És szinte hihetetlen 
történet, amely a pécsi orosz-zsidó 
foglyokról szól. A háború után Ma
gyarországon akartak maradni és 
akkor hogy-hogy nem, hogy-hogy 
igen a katholikus vallásra tértek 
flt s itt maradhattak, inig azt az 
ogyet, aki nem akart katolizálni, ki-

nak, valamint arra, miért nem talál
nak a zsidó diákok helyet az összes 
adózó polgárok pénzéből fenntartott 
külföldi magyar intézetekben (Col- 
legium Hungnricum). A miniszter- 
elnök a hozzáintézett kérdésekre a 
tőle megszokott diplomatikus zseni
alitással megadta a feleletet, amely
nek tartalma természetesen nem uj

Na-

HÁZTARTÁS minden ágában s az 
összes irodai teendőkben jártas 
vallásos családból való leány meg
felelő alkalmazást keres, jobb 
orth. családban. Szives megkere
séseket „Somré Sabosz'* jeligén a 
kiadó továbbít.
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Felelős szerkesztő és kiadótulajdonosPtfBtyén-fUrdő!
GROSZBERG JENŐOrth. -w- étterem :

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VH„ Kertész-utca 21,..

) aHotel Európa. Elsőrangú szép szobák, 
nagyszerű kiszolgálás, olcsó árak.

A legjobb helyen!

Halpert Eislg Piisty«n.

is
szem-

ugyan
az egyik szóéi- .1elégszer hallottuk.előttünk,

gyobb jelentőséget kellene tulajdo
nítanunk annak, hogy Lucien Wolff 
meglátogatta a miniszterelnököt és 
soká tárgyalt vele. Lucien Wolff az 
angol zsidó közélet egyik irányító
ja, az angol-zsidó külügyi bizottság
nak (Foreigri Office Committee), az 

gol-zsidó hitközségi kiküldöttek 
tanácsának (Bonni of Deputies) ki
válósága és a genfi tárgyalások al
kalmából mindenkor szóbahozta a 
numerus clausus ügyét s annak ide-
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Siófok megnagyobbítva, minden komfort
tal megnyílt! — Kitűnő házikoszt. 
Kényelmes, szép szobák, 
négyszeri étkezés. Leányokat nya
ralásra elvállalok, gondos felügye
let. Strandtól 2 perc. Étkezés bejáró 

vendégeknek és házon kivid is.
Elsőrangú referenciák.

Napiíürdötelepen
a BLAU-Iéle orth.

p e n sí ó
BATTHYÁNY-U. 4. alatt Telefon Aut. 126—96.

Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái jutalomkönyvek 
40 fillértől - 10 pengőig

terjedő árakon 
■ Remény zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar utca 3.

Kívánatra díjtalan könyvjegyzék I

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)
Szolid árak!és hajfestések. —

Pock Károly
hőlgyfodrász

Telefon Aut. 100-10
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azonban hu maradi vállasához cs 
embert most kiutasították

dol-

A képviselőház szerdai ülésén 
Esztergályos János képviselő azt ezt az ,
fejtegette hogv igazságtalanul, az országból, pedig hét evip 
minden érzés és szív nélkül intó- gozott itt immknadoinuk legna- 
zik a belügyminisztériumban az gyobb megelegedesere es kuzl.en 
állampolgársági ügyeket. Simon- magyar (saladba házasodott be. 
dotía, hogv a háború után több Kén a belugyminasztet u at. 
orosz fogoly maradt Pécsett. Ja- hogy szüntesse be az ilyen alla- 
oarészük zsidóoallúsu ember. A pofokat Szüntesse meg a belugjj- 
szónok szerint fehzóUtották őket, minisztérium zsidó dossziéját A 
hogy térjenek át a katholikus zsidónallasuak honossági u^yt i 
vallásra, ha itt akarnak lelete- külön intézik a belügyminiszteri- 
pedni és magyarok akarnak ma- umban és havonként csak nyoi 
radni. Az orosz foglyok légim- tiz ilyen kérvényt lehet a be ugy- 
gvobb része engedelmeskedett a miniszter ele terjesztem döntés 
felszólításnak és katalizált. Ezek végett - Az üggyel vezere.k- 
ma is Pécsett élnek. Egy fogoly künkben foglalkozunk.

i

hirdessék: minden Tóra-iskolá
ban a gemóre mellett a vallásos
ság intenzivebb beplántálásáia 
kellene törekedni.

Hogy ezt megvalósíthassuk, 
mindenekelőtt tantervre, beosz
tásra és — jó tanítókra van szük
ség, kik I-tenfélők legyenek a szó 
legszorosabb értelmében. Megál
lapított tananyag, tanterv ma
napság. amikor a gyermek 
világi iskolát is jár. igen fontos.

A szemeszter végén komolyan 
kellene ellenőrizni a melamedek 
munkáját. A jó melamedot kitü
nően kellene fizetni, jó tanuló
kat méltóan megjutalmazni. 
Nem volna szabad megengedni, 
hogy a tönkrement emberek gya
korlat és pedagógiai készség nél
kül egyszerre ifjúsági oktatók
nak csapjanak fel.

Komolyabbá kell tenni a ebé
dért. vallásosság tekintetében 
minta-embereket jelentő oktató
kat kell az if júság elé állítani, az 
eddigi értelmi tananyagot bőví
teni kell. erkölcsi és a minden
napi vallásos élethez tartozó val- 
lástörvényi ismeretekkel. E te
kintetben a mai chéderekben bi
zony sok a kívánni való.

Nyíltan beszélhetek a dologról. 
Aki ismer, tudja rólam, hogy 
semmiképen sem vagyok híve a 
németek felé evezésnek vagy 
bármiféle újításnak. Kizárólag a 
chiziik hadasz-nak. a vallásos
ság megerősítésének érdekében 
szükségesnek tartanám, ha rabbi 
nagyjaink ilyen értelemben irá
nyítanák a chéder újjászületé
sét és a megváltozott viszonyok 
szerint való megújhodását.

Schreiber Sámuel.

I

A vallásos nevelés iskolájáról
bán, de azután a legnagyobb há
nyada hátat fordít a tanulásnak 
s azt amit tanult fiatal korában 
el is felejti, mert sokszor még 
annyi szeretetet sem oltott belé 
a chéder a Tóra iránt, hogy még 
az esetlegesen fennálló 7 if eresz 
Bachurim egyletnek működésé
be sem kapcsolódik bele. Nem 
beszélek azokról, akiknek arány
száma. sajnos, „elég magas és a- 
kik VT1 egész a szombat-megsze
gésig sülyednek.

Változtak a viszonyok s kell, 
hogy a chéder-rendszerben bizo
nyos javulás álljon be. Nem le
het tovább folytatni azt a rend
szert, amely a ebédéiben csak a 
gemóre-tanulásra helyezte a lő- 
sulvt és az intenzív, chéderen kí
vüli. zsidó élet folytán mellőz
hette a vallási törvények (dínim) 
és a vallás-erkölcsi művek (mú- 
szor) oktatását. Nézetem szerint 
elérkezett ideje annak, hogy 
nagyjaink és illetékes köreink

Nyiregyháza, június 25.
Nem lehet célom e sorokkal el

méletileg fejtegetni a zsidó val
lásos nevelés problémáját, lia- 

tapasz tálát aimból szűrök le 
egynéhány megállapítást. Évek 
óta foglalkozom ugyanis a nyír
egyházi orthodox talmudtóra 
dolgaival és igy érzem a hiányo
kat, sejtem a javulás útját és 
szeretném, hogy többek hozzá
szólásából termékeny cselekedet 
és áildásthozó elhatározás fakad
jon.

A zsidó vallásos nevelés alap
ja a chéder, a talmudtóra. Ha 
a mostani chéder-nevelést össze
hasonlítjuk a régebbivel, megvál
tozott viszonyokat fogunk meg
állapíthatni.

Ezelőtt a vallásos zsidó neve
lés (normális mederben folyt: a 
chéderből a jesivába ment az 
ifjú, onnan pedig, mint érett fér
fi lépett a világba. Nem kellett

arra ügyelni, 
vegyen kézbe 

a hitre káros olvasmányokat, 
kellett attól félteni őt. ha

i

nem

lépten-nyomon 
hogy a gyermek ne

nem
idegenbe kerül — hogy ott olyas
valamit lát, észlel, ami ellenke
zik a szülői házban látottakkal, 
stb. A környezetnél is csak jót 
tapasztalhatott és a valódi hithű 
vallásos (atmoszférában felnőtt 
ifjú tényleg csak dicséretére vál
hatott a zsidóságnak.

A viszonyok azonban megvtd- 
toztak. A chéderbe jövők 85%-a 
14—15 éves korig esetleg még el
tanulgat egy-egy vidéki jesivá-

NŐISZENZÁCIÓS
KALAPVÁSÁR
Cizol, lószőr, iilz 
szalma modellek

3"!

REICH FRICZI
NŐI KALAPÁRUHÁZA

IV., Vámház-köruí 10. |
i
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A zsidók honossági ügyei j törvényeket megtartó híveket, hogy 
eme cikkeket csak olyan kereske
dőtől vásárolják, akinek szakértel
me s vallásossága biztosíték arra, 
hogy a hitfelek részére forgalomba 
hozott áruja nészech-mentes. Még 
ajánlatosabb nem vásárolni pálinka
féléket, csak akkor, ha megbízható 
rabbiságtól eredő hechsérrel vannak 
ellátva.

Nészechmenles italokl

Az orthodox ritualitás követke- / vállalkozása után a kérdés immár 
keresztülviteléért folytatott megoldást nyert.Z0Í6S

küzdelmeink eredménye gyanánt 
kell közölnünk, hogy a magyar- 
országi szeszárugyárak egyik leg
nagyobbika, a Hazai Likőr, Rum 
és Szeszárugyár R. T. a budapesti 
orthodox rabbiság felügyelete 
alatt és hechserével ellátott likö-

Az italok ügyében egyébként a 
budapesti orth. rabbiság a követ
kező figyelmeztetést bocsátotta A budnpesti orthodox 

rabbinátus.
ki:
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A lublini jesiva 
felavatása

szeszes italokatlöket és egyéb 
hoz forgalomba.

A Zsidó Újság éveken keresztül 
többször figyelmeztette a fogyasz
tó közönséget, hogy az olcsó bor
árak következtében mindennemű 

ital vásárlásánál

(Saját tudósítónktól.) Tízezer 
vendég és a lengyel kormánykép
viselők, valamint az Aguda rab
bi- és világi vezérférfia inak 
jelenlétében avatta fel hétfőn, f. 
hó 23-án Schapira lublini főrabbi 
a grandiózus rabbiképző főisko
lái. Az avató-ünnepélyen 
száz rabbi jelent meg. köztük né
hány híres rebbe, kik köré óriási 
iömegek csoportosultak.

A jesiva 500 növendék számára 
berendezett internátussal kapcso
latos. Csak olyanokat vesznek 
lek akik vallásos előéletüket iga
zolják és a talmiuli tudományban 
megfelelő előmenetelt tanúsíta
nak. A méreteiben impozáns je
siva-palota költségeit az Aguda 
gyűjtötte össze az egész világon; 
a munkálatok oroszlánrészét 
Schapira főrabbi végezte.

felszeszes
merül az aggály, hogy nem-kóser 
borból csinálják. E rituális aggo
dalom hangoztatásánál a célunk 

- ■ csak az volt, hogy kellő felügye
let mellett történjék ezeknek az 
italoknak az előállítása, hogy 
megvalósulhasson a tál műd szava: 
„mimáske jiszroél min hamütor 
lejiszroér — az italok ritualiter 
megengedett italok legyenek. így 
azután a következetes orthodox 
tudni fogja, hol szerezhet be oly 
italokat, amelyek a vall ást örvé
nyek szempontjából teljesen kifo
gástalanok. A Hazai Likőr, Rum 
és Szeszárugyár R.T. fennemliteít

több-

Hállották s hozzáértő megbízható 
emberek utján megbizonyosodtunk 
róla, hogy az Összes pálinka-árukra 
nézve fennforog a nészech-bort tar- 
talmazásának gyanúja, mivel a bort 
párolják, 96%-os szeszt készítenek 
belőle és ezt használják fel azután 

likőr stb. pálinkák gyártásá-a rum,
hoz. Ezért figyelmeztetjük a vallás-

i m ma nwm
I DD3ÍBK113 L?npl pIX T*3 Jimtfn finn

| Hazai Likőr, Rum- és Szeszárugyár r.-t.
Budapest, VI., Forgách ucca 9 b.

Telefon: Aut. 913-37, 913-42.
i fl budapesti aut. orth. hitközség rabbisdgdnak legszigorúbb felügyelete mellett, borpárlat 

! kizárásával, feltétlenül megbízhatóan gyártott és párolt, hechserrel ellátott összes 
| szeszes italok, pálinkák, likőrök és rumok kaphatók.
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CERES“ ételzsir
a szokott kiváló minőségben minden 
iiiszer, csemege és élelmiszer-üzletben 

kapható

Szappangyár
Olajipar Wt.-T. 

Budapest, VII., Brzeóbet-körut 6,
Telelőn Józsei 461—91, 92, 93 és 94.

pinán |o pmob p|k .rnoik
WEiSS PENSIÓ

!

LAURANA AZIA mellett.fürdés,

A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a 
tengerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha, melyei a vallásosságáról 
híres máramar ossz igét í falmudíndós Keb jákajv Grünwald, z. c. 1. 
leánya vezet. Kérjen prospektust.Napi pensió 28—38 líra

!
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Nagymaroson
elsőrangú orlli. 1873 isíeíes

kapható.
SCHWARCZ IGNÁCZ L.

budapesti süli. lakodalmak is egyéb 
diszebédek rendezőiénél 

Nagymaros, Király ucca 5. sz.

Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái jutalomkönyvek 
40 fillértől - 10 pengőig

terjedő árakon 
e RCfnériY zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Kívánatra díjtalan könyvjegyzék I
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A jugoszláviai orthodoxia nagy napja
— Szabadkai tudósítón klói -un ék „riyos kiválási Dculscl, Hermáim ügyvezető el-

n zT'l ’ lH'k ha.4,Ma« J>‘ "iik is'"eHeUv .,z ,J|Llox 
L"-má‘.,vL Mid: i,z ,";I"VT>II vezet v,'-leges Matat,,mait.
cl é n ,T-........ konmíny szutweni-ionálja az iro-
ve/ktK , • C" ;T"° SWr" I ''f .«* felye* autonómiát ad neki.

ünnenvbe ^'7^ l>vl,v,<,,zt‘st‘l i ^02, hu kívánja, hatósági
irtübis 3 i?n S*T "lí '°H,1<írLLXUl n^r Mindenkor. A szi-
•Hlták íi )<U k‘‘n* Lkk,,,‘ ",>1ríu,u vv<‘ vallási ügyekben a
a<J nk tl| az orthodox szervezel rabbiszinódus dönt s határozata
kul jeíes vezetőjének a királyi í ellen nincs fellebbezésnek helye 
^1 rdcyeseket. A két kitünteteti: Bármely nem orth. hitközség 

U ' l{er,ntlnn gyáros, az or- kilépd Imsz tag alakíthat ortho- 
H oclox szénezet agy eezet.i elnö- dox hitközséget. Egy községben
( / 1 ' Sf^^n< ,l,!- f? <sak egy orthodox hitközség le-
H/nn József molmli lorabln. aki hét. Az ügyvezető elnök bejelen- 
ngxanezen rend IV. osztályú tette, hogy Zágrábban. Zornbor- 
t ndjelet n> oríe. A kit untét est az ha/, és Palán kán orthodox hitköz- 

orszagos tornhbi de. Alkalay adta ségek alakultak.
|ft “^A-ys/.abásu beszéd kíséreté- Ezután az uj tisztikart válasz
ben, amelyben meghajtotta az el- tolták meg három évre. Elnök 
ismerés zászlaját az orthodoxia lelt Deutsch Mózes szabadkai fő
cél tudatos le kessege előtt, amc- rabbi, ügyvezető elnök Deutsch 
Ivet a siker koronázott. A kitün- Hermáim, alelnök Pollák Sándor 
letettek szívélyes szavakkal inon- (Zenla), pénztárnok Fried ¥ár- 
dottak köszönetéi. kusz (Hók). A rabbiszinódus tag-

Az ünnepely után az országos jai: Deutsch szabadkai, 
szövetség megkezdte működését, mohuli. Lebovitseh zentai főrob-

Az egynéhány jugoszláviai 
lliodox Ilit község hosszabb idők 
óta küzd teljes önállóságáért. A 
küzdelem igen nagy akadályokba 
ütközött. Egyrészt a néniéig érzé
snek az „egység” tetszetős jelsza
vával akarták elgáncsolni, más
részt a jugoszláviai hatóság előtt 
meglehetősen idegen volt a prob
léma. amelynek felvetése csak az 
imperium-váHozás által a király
sághoz csatolt egynéhány ortho
dox hitközség miatt történt meg.

A jugoszláviai orthodoxia tö
rekvéseinek melegszívű támoga
tója akadt a jugoszláviai 
gos főrabbi, dr. Isaac Alkata jj 
személyében. A kiváló férfiú ha
talmas betol v ácsával

(>r-
sz.vr-

A

se-

orsza-

egy engette 
az utal s felvilágosította az ille
tékeseket. hogy az orthodoxia ön
álló szervezkedése a lelkiismereti 
szabadság kérdése. Az orthodox 
szervezet ügye hosszú hónapokig 
inga szerűen különféle fázisokba 
jutott és még a legutolsó időben 
egy orthodoxia-elienes kísérlet 
erősen (é I rebillen let t e

Cirün

bik.az egyen
súlyt. A neológ szövetség elnöke, 
dr. Popsi, a kormánykörökben 
nagvtekintélyű férfiu 
lotta. hogy az állam

A véglegesen megalakult orth 
dox szervezet címe: ...igiidasz lin
keli Hajsz hoorthodoxiajsz bemúl- 
chüsz Jugoszlávia', székhelye az 
eddigi Zent a helyett: Szabadka.

Reméljük, hogy a szervezet új
jáalakítása az orthodoxia áldásá
vá lesz.

<)-.nfijix
VÉNUS
ételzsir

azt ajáii- 
ne ismerjen 

el csupán egységes zsidóságot és 
ha mégis megengedné a külön 
orthodox szervezetet, ne engedjen SnycSers győri Olth. főrabbi ur 

hechseréve! ellátva és

öéiiiis ételolai VYHNE
Szlovciiszkó páratlan hatású női 
gyógyfürdője újonnan berende
zett modern hidegvizgyógyinté
zettel és szénsavas fürdőkkel. 
Természetes meleg 
és hegyi klimatikus gyógyhely 
női bajokban, vérszegénységben 
és idegbán tabunkban szenvedők 

részére.
Orthodox kóser vendéglő
az aranyosmaróff orth. főrabbi 
felügyelete alatt. — Wesel József

kiváló minőségben minden fűszer 
csemege- és élelmiszer-üzletben 

kapható. Gyártja : fürdővasas

OLAJMÜVEK RT.
Kohn Adolf és Társa 
Győr Budapest 

VII., Erzsébet - körút 6.
TELEFON JÓZSEF 388-11.

ü I

Egyedül szombattartó a
Tm Sőzmoső
LJI [ kelmefestő
Mblí J íi imiftiatiií

Mmi ii., Áitósi-ii i.FAVO (Laudon ucca sarok)
— Díjtalanul hdztól-hdzhoz szállítok —

üzlethelyiséggel rendelkező egyéneknek 
helyben és vidéken képviseletet adok.

Tulajdonos: erkovits Lajos.

| 'V D

A MAGAS TÁTRÁBAN
Witlii aeiilihali orth. kóser pánid!
Május 1-én nyitottam meg penziómat

Elsőrendű konyha és kiszolgálás. — 
Tátralomnic a legszebb és legforgalma
sabb hely a Magas Tátrában. Villamos 

és vasút közlekedés Poprádról. —

Egész éven dt nyitva.
SCHREIBER MÓR bérlő

Tátralomnic (CSR) Bugsch Villa
(Ezelőtt Alsótátrafüreden).
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nek ... Egyik tárgya a pálinka 
volt, a másik: a rubel. Nehéz vol- 

megmondani, hogy mit szeret
tek jobban a zsidófelügyelők: a 
pálinkát-e, avagy a rubelt ? Azt 
hiszem, ami ezt a kérdést illeti, 
kis gyermekekhez voltak ők ha
sonlatosak, kis gyermekekhez, 
akiktől azt kérdezik, hogy 
szeret jobban, — édesanyját-e, 
avagy az édesapját? s aki nem 
tud választani. A zsidófelügyelők 

tudtak választani a pálinka 
és a rubel között. De ne = beszél
jünk róluk tovább. Elég volt be
lőlük.

Térjünk vissza Naftálihoz és a 
fiáihoz,. SmiUkhéz.

Smilik a parasztok között szü
letett, nevelkedett s köztük cse
peredett is fel, tehát olyan Smi
lik, mint egy paraszt, úgy öltöz
ködik, mint egy paraszt, úgy él, 
mint egy paraszt, ugv gondolko
zik. mint egy paraszt és teljes ér
dekközösséget érez velük. Tudja 
jól, hogy Iván mit akar, hogy 
Ivánnak mije van s hogy mije 
nincs, hogy mije fáj, mit tud s 
mire lenne Iván képes, ha Iván 
valamit akarna. Minthogy pedig 

j Smilik nem Iván fia, de Nafták 
j fia, ezért ő nemcsak ezi tudja, de 

túri egyebet is: tud imádkozni és 
olvasni, meg Írni is tud, úgy jid
dis nyelven, mint oroszul. És mi
velhogy nem Iván fia Smilik, de 
Naftáké, tehát újságot is olvas, 
még pedig naponta és tud ja, hogy 
az ujsggqk mit írnak a háborúról 
és a békéről, a sztrájkokról, az 
elégedetlenkedésről, a plakátok
ról, a pogromokról s a többi gyö
nyörű dolgokról, amelyek szép 
hazánkat méltán teszik hívessé vi
lágszerte és Smilik, amit az újsá
gokból megtud, azt híven közli a 
parasztokkal is. Mert. a parasztok 
— szegények — fájdalom, nem 
tudnak olvasni, de azért nagyon 
érdeklődnek az iránt, hogy mi 
is történik künn a nagyvilágban? 
Eziránt nagyon érdeklődnek, de 
hasztalan és reménytelenül és ha

Smilik. - na
Orosz-zsidó történet

Irta: Solem Alejchem
Smilik: ezt a nevet nem én ta

láltam ki és nem én találtam ki 
azt a történetet sem, amelyet itt 
elbeszélek.Ez a történet tehát nem 
legenda. Smilik él, nékem szemé
lyes jó ismerősöm és földiin. Egy
szerű falusi suhanc Smilik, össze
sen tizenhét esztendős és napját 
jórészt a vasúti állomáson tölti.

kit

sem
megtudnak is valamit abból, ami 
a nagyvilágban történik, azt csak 
részben tudják meg, teljesen egy
oldalú megvilágításban s olyan 
képzeleteik vannak a dolgokról, 
mint a kisgyermekeknek vagy a 
vadaknak.

— Szomorú egy nép vagytok — 
mondotta nékik Smilik egy alka
lommal. — Nem tud lók ti sem
mit!

Az, édesapját Naftáknak hív
ják, de a parasztok csak igy szó
lítják: Pantelej. Naftáli a vasúti 
állomás mellett lakik és a vasúi
ból él. És mivelhogy már harminc 
esztendőnél is régebben lakik a 
faluban Naftáli — még Ignatiew 
gróf zsidóüldözése előtt költözött 
oda — tehát fütyül az összes mi
niszterekre, az összes rendeletek
re, hogy a prisztaookról s a kerü
leti zsidó felügyelőkről ne is be
széljek. Amióta Naftáli itt lakik, 
már jó néhány prisztávot és ke
rületi felügyelőt váltottak le és 
minden uj prisztáv s uj felügyelő 
„utazoht“ Naftákra, felszólítván 
őt okmányai felmutatására. Nem 
egy akadt, aki ki akarta üldözni 
Naftáik a faluból. Ez azonban 
egyiküknek sem sikerült. Nafták 
nyíltan, szeműi l-szembe meg
mondta nekik:

— öcsém, hasztalan.fárad! Én, 
már jó néhány prisztávot és zsidó 
felügyelőt éltem túl és szives en
gedd mével túl fogom élni önt is. 
Hamarabb füstölöm én ki önt, 
kedves uram, mint ön engem.

És még mindig beteljesedett az, 
amit Nafták mondott. A zsidófel
ügyelők s a prisztávok ugyanis 
egymásután pusztultak el. El
pusztultak az örök és gyógyítha
tatlan szeretettől . .. Szeretet ük 
mély volt, miként a tenger és nem 
volt határa. Tárgya viszont kettő 
is volt ennek a végtelen szeretet-

felelték a parasz-— Ez igaz 
tok. — Szomorú egy nép vagyunk 
s nem tudunk semmit sem!

És mivelhogy szomorú és sötét 
emberek a parasztok 
nyék —, de telve vannak kíván
csisággal és érdeklődéssel, Smilik 
naponta felolvassa nékik íz uj- 
ságot és megmagyarázza, amit 
nem értenek belőle.

— Mondjad el nekünk, Smilik
— kérlelik a parasztok Smilikct,
— hogy mit írnak a tudósok és az 
okos emberek!

És Smilik megteszi, amire ké
rik. Nem lusta. Közéjük telepszik 
a földre és felolvassa nékik, amit 
a tudósok, meg az okos emberek 
beszélnek, írnak.

szege-

(Végé kön.)
r*<o: 'Mwtflri

Virág Gyula

orthodox fiointernítusa
Budapest, VI., Ó-utca 42.

Szeretetteljes gomlasság:!
Legjobb referenciáit!

Utólagos számla és költség nincs.

Israelers

orth.ie; Restaurant
Sirknvplt Adltr J lirUriktírilin+10 ■ ■ llw W W rm Telefon: Józsit 364-tO.

Elad Trencséntepliz
(5!ouakei)u is-á-uis fler Elektrischcn fialte- 
stclle ist seil 1 diai im Betrieb. Für erst- 
klasslge Kürheu.sollőr Bedienung gesorgt.Budapest, Kéroly-kőrut 7. és Rombaeh ucca 4.

T Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása j
Művészi parókák készítése ! |
schadek antal kiMtlilii te illliirÉu sDtsrustbes !
Inillllt, II. üti KM I. IttUfllt. (Corso-mozi ház)

2 a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min
dennemű szépséghibák kezelése.' Szépségápoló 
szerek. — Quarc-fény. —• Speciális hajfestés.i

TIliin llt. 17511. ■

* .«

51

1

Kitűnő minőségű
-W3 ♦ntna

MUTTER
szarni szappan

kapható minden liisxer- és festékkeres- 
kedésben. Gyártja a bpesti orth. hitköz

ség rabbinátusénali felügyelete alatt

lutlir Jiiut Izappnuvár-Olijnar
Részvénytársaság

Budapest, VII. Erzsébel-kÖrut 6.
Telefon József 461—81, 92, 93 és 94
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f| közérdekű problémáról máské- \ séhez, hiszen amúgy is elég sok 
1 pen írni. mint ahogy ugyanerről saját „gój"' ül zsidó lapok szer- 

a kérdésről a t. olvasó) vélekedik. kész tőségeibe u . -, 
vagy pedig merészkedjen vala
mely ügyben, legyen ez bár egy 
abszolút közömbös ügy. 
semmi köze az elvi 
désnek. —
lyezkedni.A váciak magmáját zú
dítják reá s mi sem menti meg a 
t. olvasó rossza fásának pergő
tüzétől ...

Azt hiszem, hogy egy zsidólap 
szerkesztője über hundertund-

Útban a Szentföld feléNehéz egy zsidó 
lap szerkesztőjének 

lenni

ble nagy jeruzsálemi 
küldöttség jött a főrabbi elébe, 
h- Chájiin Saul 
spanyol-sfceíárd főrabbi vezeté
ki. Szép termetű, ősz szakál
la f ért i. fajdalom, néhány év óta 
világtalan. Nagy tudós, híres ká
bul ista, jesivavezető. Két vasúti 
k°esi telt meg a kísérettel. Csü
törtök leven, a munkácsi főrabbi

»

Dánielt híresIV.m
Palesztinái hírek i

mihez ■ JeruztáUm, május 0. I csak a Szentföldre „egy vei. ev 
)11,11,1 1""ltkorl. , levelem >c,‘ alatt sok viszontagság s keserűség 

említettem, a munkácsi főrabbi közepette. Mi 
társaságának egy része, közöttük
ó'll ÍS,

Az Ungváron megjelenő „Zsidó 
Néplap61 tízéves fennállása alkal
mából jubileumi számot adott ki, 

lynek tartalmából a fenti ci
nt ü elmélkedés egy részletét kö
zöljük, mert mindenütt aktuális.

meggy őző- 
más álláspontra he-

Az angol hitközségek szer
vezete. a Jemish Board of Depu
ties, mint Londonból jelentik, 
egyik legutóbbi ülésében Pass
field gyarmatügyi miniszternek 
e testülethez intézett levele kap
csán foglalkozott a palesztinai 
bevándorlás 
Passfield az angol zsidóság ezen 
képviseletéhez intézett levelében 
magyarázni igyekszik az angol 
kormány eljárását, amely nem

most a száguldó 
gyorsvonat repülő szárnyain, ké
nyelmes Pld Imáim kocsikban. 15 
óra alatt tesszük meg ezt az utat.
ii iilzcrl nu>ö's irigyeljük őket.

volt akkor! Ők kivonultak 
Micrájimból 
rójim j,

m
Alexandriábái Kairóiba 

nfiiak s kirándulást tettünk a 
Iái ni valók megtekintésére. Egész 
napi fáradságost I oh olás után jól 
esett a pályaudvarhoz indulni, 
ahonnan azután elérhetjük a 
szent várost, f elültünk a vonatra

axne
me a magával hozott széfer torából 

lej nőit és a tengeri utasoknak 
előirt hálaadó imát elmondta.

* ti
Salom Aléchem szomorú víg já

tékának címe: „Nehéz zsidónak 
lenni“ közpéldabeszéd lett az ol
vasott publikum szájában. Hi
szen igaz, hogy nehéz zsidónak 
lenni, nagyon is nehéz s ezt már 
Salom Aléchem előtt is tudták, 
de még sokkal nehezebb egy zsi
dó lap szerkesztőjének lenni. A 
kvilömbség csak az, hogy azt. 
hogy „nehéz zsidónak lei 1 ríj " 
minden zsidó tudja és aki még 
nem tudja, az előbb-utóbb meg
tudja. vagy7 megtanulja. Viszont, 
hogy nehéz egy zsidó újság szer
kesztőjének lenni, azt csak mi. 
zsidó lapszerkesztők tudjuk, 
csak mi mondhatjuk meg, akiket 
a sors vagy a gondviselés megál
dott. vagy pedig megátkozott az
zal, hogy zsidó lapot szerkesz- 
szünk s a zsidóságért vereked
jünk.

Ámde az olvasó jogosan 
dezheti: Má nistánó, miben kii- 
lömbözik egy zsidó lap. egy nem 
zsidó laptól?

A feleletet az eredeti Má nistá-
nó-ból kapjuk:

Avódim hojinii, szolgák vol
tunk ugyan Micrajimban. azon
ban külónü cháchómim, kMónii 
neoajnirn, külónü jódim 
véreink és olvasóink mind szak
értők
ért a lapszerkesztéshez, mint mi 

így történik, hogy 
külömböző leveleket kapunk ol
vasón nktól. melyek a legellenté
tesebb kifogásokul s tanácsokat 
tartalmazzák.

Próbáljon csak az a zsidó lap- 
szerkesztő egyik, vagy másik

felfii ggesztésé ve I. (beezészi
1111 pedig Jerüsolájimból 

i (beezészi mijerüsolójim). A kettő 
es Benha állomáson találkoztunk közötti különbséget elsírjuk Ti 
a közvetlenül Alexand riából jö- beov napján. Tiz órakor este ér- 
vő munkácsi főrabbival s a tár- kezünk a szuezi csatornához 
saság többi részével. melyen kompon átkelünk.

Kitörő örömmel üdvözöltük ! 
egymást, mintha évek óta nem 
találkoztunk volna.. Miután a ! 
szívélyes tónusu 
lecsendesedett, a főrabbi 
gúnnyal kérdi tőlünk:

municz-zwanzig Jahr egyenesen a meny 
országba kerül. Mert a gyehenna 
minden kínjait is már ezen a vi
lágon szenvedi át.

Amikor például át kell olvas
nom egy 38 strófás kinrimes s 
tartalomrémes „elkövetel meny l

Érkezésünk Jeruzsálembe
Pont kilenckor érkezünk J 

zsálembe. Százakra menő tömeg 
a- I töltötte meg a pályaudvart, de 

I ránk a szent város láttára szo- 
j mo.ni kötelezettség teljesítése 

várt: előírás szerint megszaggat- 
. . tűk ruháinkat s elmondtuk & bő

idet tűk az igeret földjét. \ vsa- riich dajon hoemesz benedikciót. 
torna túloldalán

eru-iso

jelenti a certifikátok megsemmi- 
sitését, csupán azok érvényének
felfüggesztését. Passfield levele 
szerint a kormány még nem is 
hozott végleges határozatot az ez 
év április-szeptemberi bevándor
lási kvóta ügyében.

A Boarc! of Deputies elnöké
nek d‘Aviigdor Gold suli cl javas
latára
el. amelyben erélyesen követeli, 
hogy az angol kormány változ
tassa meg Palesztinával szemben 
követett politikáját, mert mos
tani eljárása megrendíti a kül
föld bizalmát a brit kormány
ban. A bevándorlási tilalom azon
nali visszavonása Anglia tekinté
lyének érdekében elodázhatat
lan. A Board of Deputies felszó
lítja még az angol kormányt, 
hogy ígéreteit tartsa be és ra
gaszkodjék a mandátumhoz..

— Kivégezték a hebroni mé
szárlás főbűn őseit. Jeruzsálem
ből jelentik jurius 17-i kelettel. 
Azt a három arabot, akiket a jaf- 
fai törvényszék a tavaly augusz
tusi hebroni mészárlásban való 
bűnrészesség miatt halálra ítélt, 
ma reggel a jeruzsálemi törvény
szék börtönnel varán felakasztot
ták. Az arab lakosság a kivégzés 
elleni tiltakozás jeléül tüntető 
sztrájkot rendezett. Egyébként 
az egész országban rend és nyu
galom van.

a*
olyankor olyan érzésem 
mintha folyékony ólmot innék. 
Vagy pedig amikor a 
i ró)6" elhozza sajátkezű lég irt ..no
velláját6" s el nem mozdul mellő
lem, amíg csak elejétől végig cl 

olvastam a „novellát"', mely
nek se „eleje” se „vége66, de még 
közepe sincsen, olyankor ugyan
olyan érzésem van, mintha forró 
szurokban f iirösztönének.

fogják mondani, 
ha óban rossz zsidó lap

van.
A Szentföld határán í

„szerzo- hangoskodás 
szelíd már angol-zsidó j Diadalmenet volt a főrabbi be

várni! szí. lmtárrendőr fogad. Hé- vonulása, ünnepi ruhába, streim- 
ber szó üti meg a fülünket. Az j liba öltözött tömeg jechi kiáltá- 
útleyél és pixlgvászv izsgálat fór- 1 sai között. Első utunk a kai szél 
maságok elintézése után célunk | hamaarovi-hoz vezetett. Mily ha- 
ftl( utazunk. Egymás után hall- tassal volt ránk, mikor a. gyer- 
juk kikiáltani a bibliából isme- mekkoránk óta siratott chorbant 
rős livber helységneveket: Gaza saját szemeinkkel láttuk, hogy 
(Azo). Ásd ód. Askalon. Jabnc. | mit éreztünk, azt leírni képtelen 
végre reggel 7 órakor Lídiába vagyok! Könnyekei szemeinkben 
(Liicl) érkezünk, a tál muciból is- simogattuk 
méretes furfangos kereskedők szent köveket, egykori 
(tagié Ilid) lakóhelyére. Nagy giirik maradványát, 
vasúti gócpont ez. ahol át kell

! ■

.Láttátok Fáraót? Remélhe- 
szioélyes üdvözletemet —

i
nem határozatot fogadott tő lég

nem adtátok át neki. . .
i
á

A vonat robog. Esteledik. A 
lakott helységek elmaradnak, 
ritkulnak a fák. finom fehér 
kony por lepi el a vasúti kocsit. 
Sivatagban, a Midbar Póron-hun 
vagyunk. Régi, szent emlékek 
raja üli meg lelkünket s hallga
tag ságba merülünk. Messziről a 
Sziriúj-hegység körvonala i 
takoznak ki s a 
Utolsó)

ve-. . . De azt 
hogy . .
szerkesztőnek lenni, hat ne le
gyen az. menjen krumplit ka
pálni .. • Vagy pedig úgy gondol
ják. hogy bizonyára kifizetődik 
neki. kit lömben nem szenvedne 
önként.. . Nos, nem igy van egé
szen. Végül valakinek csak kell 
zsidó lapot is szerkeszteni, csak 
nem kérhetünk kölcsön egy igazi 
„gojt6" egy zsidó lap szerkeszté-

és csókolgattuk a 
diesősé-kér- •4

J Hermann Ignác (Vác).bon-
leáldozó nap 

sugarai fény koszorúval 
veszik körül vallásunknak, de az

Mielőtt cipővásárlást 
közöl, tekintse meg az
Rottenberg József, VIII, Nagyfuvaros ucca 3. alatt
dúsan felszerelt cipőraktárát. Eszközöljön próbavásárlást, állandó vevő lesz.

Szombat és ünnepnap zárva.

Ideál cipőáruházesz
ír

egész müveit emberiség erkölcsi
leg megnyilatkozási helyét.

Nem szólunk egymáshoz, de 
mindnyájan eltűnőd iink. 
űz úton haladtak őseink

!
Mf est - Ezen

ugyan-
— és mindegyik jobban FRANKÉI. IGNÁC Elsőrangú

konyhaT r encsént eplic -fürdőn
a| legjobb orth. kóser penzió a 

( lscnHof-féle vendéglő a park közvetlen 
Közelében. Elismert kitűnő konyha es 

kiszolgálás. — Tulajdonos :

PisChhOÍ Adolf vendéglős 
Galántéról.

szerkesztők. a budapesti (Rombach-utca 12. sz.) *^3 VOfldAjglÖS
pensiója és étterme Siófokon |ií

a Royal pensió, István-utca 5. sz. (a Fenyves-üdülőtelep mellett) 
Lakodalmak és alkalmi összejövetelek rendezését vállalom. 

Előjegyzések már most elfogadtatnak a budapesti cim alatt.
Figyelmes kiszolgálás. Saját templom tórával. Fényesen berendezett kényelmes szobák.

11

1|I • — mm ' orthodoxsütödéje
W CISZ MOi litei-.tiaiiiliiíiii-ís torsinán RÁDIÓN Gyárija:

Mutter József
szappangyár

Olajipar részvénytársaság
Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.

Kérjen árjegyzéket S
, VII., Emilül - körit 6.egymaga mosGyors és pontos kiszolgálás I Telefon József 461-91, 92, 93, 94.

'« *'

i ->■
m

Orth. kóser pensió
BALATONSZEMESEN

Régi hírneves pensiómat ismét saját 
kezelésben vezetem.

Elsőrendű házi koszt. Olcsó árak. 
Figyelmes kiszolgálás. 

Schűl és Mtkve a házban.
özv. KOHN SÁMUELNÉ

B.SZEMESENTELEFON 7.
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MEGDÖBBENTŐ SZEREN- 7RrvPESTr t°MCHé JESIVÓSZ 
o A BŐSZ: Budaujlaki templom: 
Schwarcz József 6 P, Ács Mihály 5, 
Izsák Miklós 5, Herzog Mór 10, 
Weisz Samu 5, Burger Sámuel 5, 
Schwarcz Samu 10, Weisz Mór 
(Üröm ucca) 4, Dr. Kroó József 5, 
Grosz Vilmos 2, Kurz N. 2, Brach 
Eiilöp 2, Spielmann N. 1

- A MISKOLCI HITKÖZSÉGCSÉTLENSÉG. Pozsonyból jelenti 
tudósítónk: Borzalmas tűzkatasztró- 
fának esett áldozatul Seicll Benjá
min gálántai főrabbi leánya, aki 
Fischer Jakab z. I. néhai kunszeri t- 
miklósi főrabbinak volt az özvegye. 
Mint emlékezetes, pár év előtt Fi
scher főrabbi foghúzás következté
ben beállott vérmérgezésben 
halt, alig 30 éves korában, özvegye 
kisdedeivel a szülői házhoz került 
vissza. Vasárnap délután Seidl fő
rabbi egyik leánya a konyhában 
tüzet rakott. Közben észrevette, 
hogy a kályhaajtóból füst áramlik 
ki. Ki akarta nyitni a tűzhely ajta
ját, ami azonban nem sikerült neki. 
Ekkor segítségére sietett nővére, 
özv. Fischer Jakabné. Együttes erő
vel fel is tépték a kályhaajtót. Eb
ben a pillanatban szörnyű robbanás 
történt. Kiderült, hogy a tűzhelybe 
egy félliter szeszt tett be indaki és 
ez a szesz robbant fel. Az égő spiri
tusz oalósággal összeégette az özoe- 
gyet. Nyomban autóba tették és a 
pozsonyi zsidó kórházba szállítot
ták. ahol azonban hétfő reggel bele
halt a borzalmas égési sebekbe, 
rettenetes csapás megrendítette Po
zsony egész zsidóságát, amely meg
jelent a több árvát hátrahagyott 
fiatalasszony temetésén és szomorú
sággal hallgatta 
apa, Seidl főrabbi 
bucsuztatóját.rT'üJfin. Müller József

tanítónőképző intézete I. évfolyamá
nak osztály- és hittanvizsgálatai a 
napokban tartattak meg. Az intézet 
úgy a világi, mint a hittani tárgyak
ból rendkívül nagy anyagot ölelt fel. 
Különösen nagy hatást értek el a 
növendékek a héber grammatiká
ban, a bibliában és imákban elsajá
tított nagy jártasságukkal. A 
tőség örömmel tapasztalja, hogy 
minden zsidó igényt kielégítő taní
tónőket és nevelőnőket fog 
tézet a zsidó társadalom részére ki
képezni. A jövő tanévre most foly
nak a jelentkezések.

I

, pengő.
Tórasz Chájim, VI., Vörösmarty 

ucca 55. sz.: Günsberger Mór 5, Tau 
Mór 2, Dr. Farkas Miklós 1, Rosen- 
berg Ármin 1, Vida N. 1, Klein Ja
kab 1, Muncsik Izidor 0.50

rneg-I veze-

ez az m-í pengő.
Tórasz Cheszed imaház 7 pengő, 

— Lujza-u. imaház 20 pengő,— Te
leki-tér 22. sz. imaház 24 pengő, — 
Karpfenstein ucca 1 számú imaház 
10.30 pengő. — Postatakarék pénztár 
utján: Klein Boldizsár 20, Mosko- 
vits Ignác 18, Dr. Gyarmati Lajos 
10, Gartner Hermáim 5, Kráüss Be
nő 5, Frisch Gyula 3, Fodor J Hen
rik 2 pengő.

— A MUNKÁCSI RABBÍSÁG 
PŐRE. Pár hónappal ezelőtt, 
munkácsi rabbiság az ottani chev- 
rának levelet irt, amelyben eltilt-, 
ja, egy épen akkor meghalt ember
nek a rendes sorban való eltemet
tetését, mert az illetőt már az előb
bi munkácsi főrabbi kiközösítette. 
Mivelhogy a, munkácsi chevra már 
régebben
rabbisággal, a levelet átadták az el
hunyt családjának, amely erre be
csületsértési pert indított. Most tár
gyalták a port, a melynek követ-, 
kezményékép a 
000—600 koronára itélék, de a bün
tetést két évi próbaidőre 
gesztették. (Az I i A jelentése 
rint fogházbüntetést is szabott ki a 
bíróság, ez azonban nem felel 
a tényeknek.)

a

A KÜLÖN RUSZINSZKÓI 
ORTHODOX IRODA szervezése.
Junius 18-án 40 világi és 20 rabbi
tag jelenlétében Ungváron elfogad
ták az alapszabály tervezetet az ön
álló ruszinszkói orthodox iroda fel
állítására.

feszült viszonyban él a

1
A

rabbiság tagjait— A MAGYAR-ZSIDÓ SAJTÓ-
BÉKE. Néhány felekezeti lap 
ütést tett egy állítólagos akcióról, 
a zsidó sajtóban kötendő béke 
ügyében. A béke célja az lett volna, 
hogy a zsidó lapok ezentúl egy
mással szemben lojálisak legyenek, 
megegyeznek abban, hogy nem fog
ják egymást sem támadni, sem 
agyonhallgatni és karöltve járnak 
el anyagi és erkölcsi érdekeikben. 
A békét állítólag az ..Egyenlőség'" 
indította meg. Nem irtunk eddig 
a dologról, mert valószínűtlennek 
tartottuk. A magyar-zsidó sajtóvi
szonyok s közéleti állapotok még 
nincsenek azon a fokon, hogy ilyen 
tömörülés (létesüljön. Nem is jött 
létre a béke, amely igy tehát egye
lőre békében nyugszik.

em lői fiig-
a porig lesújtott 

szivbemarkoló
szo

meg
- ZSIDÓMENTES PANAMA.i

A napilapok telve vannak a bel
ügyminisztériumi

— TÁMOGASSUK A SZOMBAT
TARTÓKAT. Berkooits Lajos ur,építkezések kö

rüli szabálytalanságok részleteivel. 
A dolog csak annyiban érdekel 
minket, hogy nincsenek az üzletben 
résztvevők között zsidók. Mert ha 
csak

Bernáth Sámuelnek, a budapesti 
orth. hitközség kitűnő .kántorának 
veje, az Andrássy-uton kelmefest5- 
és vegytisztító intézetet nyitott. Te
kintettel arra, hogy ez az első és 
jelenleg egyetlen szombattartó inté
zet a maga nemében, erkölcsi köte
lessége minden nallásos hitsorsos- 
nak. hogy ezen céget más hasonló 
cégekkel szemben előnyben részesít
se. annál is inkább, minél az intézet 
tulajdonosa kínáló szakértő a szak
mában. A szombattartás előmozdítá
sának, mely most világszerte pro [in
gáivá lesz. tesz tehát jó szolgálatot 
az. aki a Berkovits céget megrende
lésével felkeresi. Különösen figyel
mébe ajánljuk olvasóinknak, a rég
nek lapunkban közzétett hirdetését.

1
némileg is részt vett volna 

egynéhány zsidó, ők lettek volna a 
közélet erkölcseinek megrontói.
- A PALESZTINA! JESTVA- 

RENDSZERRőL aI
: munkácsi fő

rabbi a múlt számunkban meg
emlékezett interjúja során — igen 
elismerőleg nyilatkozott. A fiatal
emberek már 16—17 korban nősül
nek és a jesioák nöoendékei jana- 
lészt nős fiatalemberekből állnak. 
'v'^ éjjel-nappal tanulnak. 
szemben erősen kikel a szlobodkai 
lesiva ellen, mely a hebróni 
rom

— A GALÁNTAT TESIVA VOLT 
NÖVENDÉKEIHEZ. Mivel Ma
gyarországon nagy számban élnek 
hálás tanítványok, akikre a főis
kola. ahol vallási kiképzésüket 
nyerték, mindenkor számíthat, na
gyon kívánatos volna, ha együttes 
munka céljaira az illetők leadnák 
címüket Rottenberg A.. Budapest.

'Tisza Kálmán-tér 1 alá. — 
Egyszersmind tudomásul adjuk, 

életmódot folytatnak.Ugyan- hogy esetleges pénzadományukat 
megbelyegzi a chaluczok és közvetlenül elküldhetik a Afagy. 

(. .'-‘i n</'!,k vallástalanságát és le be- Kir. Postatakarékpénztárnál 13.1 IS 
(^u i a Palesztinái Aguda munkás- szám alatt |osua Budisbaum névre
sagat.

Ezzel

pog-
óta Jeruzsálembe lett áthe- 

yezve. A szlobodkai jesiva nővén- 
on CÍ’ ,uSymond, többek között 
• -35 éves nőtlen férfiak, kik zsi
dót!

- HALÁLESET. Mint Pozsony
ból írják, rövid szenvedés után 
32 éves korában elhunyt Fischer 
József az ismert Eischer J.uda ven
déglős öccse. A derék. vallásos, 
többgyermekes. fiatal családapa 
felett főt. Schreiber Akiba főrabbi 
nagyhatású heszpedot tartott.

VII..

an
csak

j nyitott csekkszámlára.

*
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HALÁLESET. A józsefvárosi 
orthodox ia egyik értékes tagja, 
Schönberger Adolf 72 éves korában 
clhun} t. Szerény viszonyai ellenére 
igen nagy jótékonyságot gyakorolt. 
Mind a három liát jesiván neveltet
te. Rokonságban állott a nagysallói 
rabbival. Emlékének méltó cmlék-

net közben az uj széf érnék cliüpe 
alatt 4 tóratekercset vittek elébe. 
Délután a köztiszteletben álló há
zaspárt a hitközség színe-java ke
reste fel üdvözletével.

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Kajrách, Tani tíz 2.
IV. Perek.

Gyertyagyújtás (Bpest): 7 óra 40 p, 
kimenetele „
rtsff nttnö pt P]iD = e-45

OLVASÓINKHOZ! Felkértük 
mindazon Igen t. olvasóinkat, akik
nek elilizetéae I. hő 15-én vagy 
még előbb letárt, hogy azt posta
fordultával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
média belföldön postatakarékpénz
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

— A B.-GYARMATÍ JES1VA-
MENZA. (Panaszos levél.) Balassa
gyarmat. junius 22. Városunkban 
főt. Deutsch Dávid főrabbi vezetése ünnepély keretében áldoztak a Mag

doh i a-utca 42. számú Uraplomcgy- 
letben. amelynek jelentős tagja volt.

8 „ 40 „ alatt 20 tagú létszámmal, kitűnő je- 
siva működik. melynek menzáját 
Schwarlz Ernáiméi ur. i!l. neje ke
zelik kellő ügyszeretettel és oda
adással. Minden rendjén is volna, ha 
hitközségünk tehetősebb tagjai mind 
kivennék részüket a menza támoga
tásában. Eelkérem az igen tisztelt 
Szerkesztő urat. szíveskedjék sora
imnak b. lapjában helyet szorítani, 
ami által talán azok. akikre a pa
nasz vonatkozik, indíttatva, fogják 
érezni magukat, hogy a jövőben 
több megértést tanúsítsanak, a jesi- 
vára nézve oly fontos intézmény 
iránt.

rram
- A SÁTOR ALJ AU J HELYI

CHEVRA KA IMS A f. hó 10-én tar
totta Burger Ede elnökhelyettes el
nöklete alatt évi rendes közgyűlé
sét. Megemlékezett a lefolyt évben 
elhunyt b. e. Safir Márkusz egyleti 
elnökről. Az évi jelentés és zár
számadás tudomásul vétele és a fel
ment vénynek a múlt évben műkö
dött elöljáróság és tisztikar részére 
való megadása után Grünbaum Si
mon korelnök vezetése alatt a köz
gyűlés az egylet elnökének dr. Ber- 
ger Józsefet választotta meg. Ez
után a többi tisztikart választották. 
Burger Ede gondnok: Lipschilz 
Adolf, Rubin Márton sí b. képvise 
testületi tagok.

id. Haas (-yula fakeresk.
- AZ OROSZ-ZSIDÓ NYOMOR.

Az orosz-zsidó segélybizottság jelen
tése szerint Ukrajnában 380 ezer zsi
dó áll minden exisztencia nélkül. 
Ezek közül 72 ezer kereskedő volt 

| előzőleg, 50 ezer pedig házi iparos, 
! akik azonban nem tudnak nyers

anyagot szerezni maguknak, hogy 
dolgozhassanak. A többiek részint 
munkanélküliek, részint pedig olya
nok, akiknek sem ilyen foglalkozá
suk nincs. Az utóbbi 8 hónap alatt 
több mint 900 zsidó házi Iparos mű
helyt zártak be Fehéroroszors»ágban 
elviselhetetlen adók és az ad ó félti-

i»lU-

— FRANKÉ ADOLF A FELSŐ- 
HÁZBAN. . Felekezetűnk érdemes 
felsőházi képviselője c héten részt i. 
vett a Ház ülésein, ahol alkalma volt J 
több államférfiuval a felekezetre 
nézve jelentős eszmecserét folytat
ni. Ezúttal megemlítjük, hogy 
Franki Adolf már közvetlenül man
dátumának verifikálása után is meg
jelent a Felsőházban, mely alkalom
mal a Ház elnöke, báró Wlassics, 
igen szívélyes fogadtatásban része
sítette az orthodoxia felsőházi kép
viselőjét.

— ADOMÁNY. Miklós Elek ur ál
tál vettünk 10 P-t Priednmnn Jenő 
háztulajdonostól, az Országos Tom- 
ché Jesinósz Egyesület részére. V. 
összeget rendeltetési helyére juttat
tuk.

—A BESZARÁBIAI TŰZFÉSZEK.
A mostan Romániához tartozó Besz
aró Inában nem akar kimúlni az a 
szellem, amely a cári uralom alatt 
egy kischenevi pogromot okozott.

gyei ők zaklatása miatt. Félhivatalos 
közlemények is elismerik, hogy a
fehéroroszországi zsidó házi iparosok j Állandóak a kilengések, amelyeket 
a tömény által megállapított adók 
négyszeresét fizetik. Ha egy háziipa- j hői egy egész küldöttség ment most 
ros vagy kisiparos két-három nap- j Bukarestbe és el panaszolta, hogy a 
pal késlekedik az adóbefizetésnél, | baltii törvényszék főügyésze is részt 
úgy elárvereztetik gépét és összes j vesz a — pogromokban. Egynéhány 
nyersanyagát. I miniszter orvoslást. ígért.

cuzista diákok okoznak. A helység-
- CHINÜCH SZÉFER TÁJ Ró. ;

Lélekemelő ünnepélyben volt része 
a paksi orth. hitközségnek són Hajsz 
első napján.Akkor ünnepelte arany
lakodalmát a hitközségnek és chev- 
rának sok éven át volt elnöke, a jó
tékonyságáról és vallásosságáról is
mert Rosenberg Ignác saszehevra- 
elnök és neje, szül. Berceller Róza. 
Ez alkalomból a jubilálok egy 
jiszroélban Íratott, értékes kelé kaj- 
dcs-sal ellátott Tórát ajándékoztak 
a hitközségnek. 
házánál, ahová a hitközség apraja- | 
nagyja gyülekezett, Szó fér Simon j 
főrabbi lendületes beszédet tartott, a j 
jubilálok erényeit kiemelve. Felszó
laltak még az ünnepeltek 
Raab Vilmos (Dunaföldvár)
Weisz József (Aranyosmarót), to
vábbá Müller Adolf egyleti szónok. 
Majd a menet zsoltárverseket éne
kelve elindult a zsinagóga felé, Mo-
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Megmentve dóm, hogy apám azt 
engedi.

meg nein

— Természetes, hogy nem fog
ja megengedni — válaszolt Mai- 
baum. Egyelőre azt kell tenned, 
amit apád házánál az első napok
ban tettél. Tartózkodj a főtt éte
lektől és igyekezz atyádat rábír
ni, hogy valamely t iisiztességes 
zsidó családnál heyezzen el. « 

— Rög-tön,

Német-zsidó elbeszélés 16. Irta: Guggenheimer S.

Eltaláltad — felelt Mai-— A vallástan órája alatt, 
amikor a katekizmusból 
lünk, mindig úgy 
mintha tőled, jó apám, hallanám 
a semá jiszroél szent imáját, 
melynek végén az echod szót lé
lekemelő áhítattal szoktad 
nyújtani...

— És nézd, kedves anyám, — 
folytató Jánkele, egy borítékot 
húzván ki zsebéből, melyből egy 
négyszögletes, sarkain 
szálakkal ellátott ruhadarabot 
(cidáklit) húzott elő — ezt te ad
tad rám. És bár régen nem vise
lem, mert a papa nem engedi, de 
mégis megnézem minden reggel, 
a hosszú szálakat 
csókolgatom, mialatt rátok 
dova, eltökéltem, hogy mindig jó 
utón fogok haladni...

Maibaura né szemei bő I 
nvek peregtek alá és enyhén 
ritja keblére a mellette ülő fiút.

— És ha nem is a mi édes gyer
mekünk, mégis csak a miénk —- 
szólt közbe Maibanm 
marad.

tanú ban ni né.
— És mit beszélt rólam a 

mama?

képzelem,

Anyád ennyit mondott: 
yermekem mint zsidó született, 
ijennekem zsidó ...

még ma írok atyám-meg- nak . ..
Ne 1 elejtsd el gyermekem, 

nem szabad írni,
A fiú önkéntelenül 

tott , arcából az
felsikol-

hogy ma 
szombat van.

utolsó csepp
vére is eltűnt s helyéből feliig 
va mormoló magában: zsidó! Én 
zsidó... Tehát zsidónak szülét- I Szombat! Ma szombat van és én 
tem! És atyám azt mondja, hogy I egész délelőtt írtam és rajzoltam! 
keresztény vagyok... | Éveken át minden héten

ma
or-

J ánkele összerezzent.pamut

meg
szegtem a szent napot! Óh 1-te- 
nem, f-tenem ... Ajkai remeg
tek és halvány arcán könnyára
dat pergett végig.

— Atyád születésed után né
hány hónappal, családjával

reggelenként | e£yhtt a keresztény hitre tért át.
— És volt eliez joga?
— Az állam törvényei szerint, 

igen. Ellenben , vallási törvénye
ink értelmében nem állt jogában. 
Vallásunk szerint, maga a kitért 
is zsidó marad. Ezért volt anyád
nak utolsó gondja és 
nyilvánítani, hogy te zsidó ma
radj.

gon-
— Édes, jó gyermekem 

gasztalta Maibaumné. Nem a te 
hibád volt, hogy a vallás törvé
nyeit megszegted. Az öntudatla
nul elkövetett bűneidet nem rója 

akarata I fel neked a jó I-ten.

vi-

köny- 
szo-

Hosszu ideig tartott, mig sike- 
. rüfl Maibauméknak az ifjú, az 

— 1 ellát zsidó vagyok — uj- | évek során öntudatlanul elköve- 
jongott jánkele, mialatt nevelő

— es az is

— örökre — fűzi hozzá ján
kele, miközben a két öreg kezét I szideit átölelte. De csakhamar 
gyöngéden magához szorítja. izzó homlokára szorította felin-

— Mily szép, milyen nagy fiú dulástó1 remegő kezeit:
lettél — szólt hozzá Maibaumné. ~ Zsidó vagyok és éveken át 
Nem ismertelek volna meg. de megszegtem vallásunk törvénye- 
igv hosszasabban szemlélve, úgy it! Óh’ Etenem, mennyi bűnt kö
tetszik, mintha a régi, kedves vettem én el...

És látom f'lőt-

tett bűnei miatti izgatottságát le
csillapít ani.
kezdett és Jánkele búcsút 
nevelő szüleitől, azzal, hogy más
nap ismét eljön hozzájuk, ha az 
igazgató megengedi. Ezzel meg
ölelte

Közben esteledni
vett

az öregeket és tovasietett. 
Maibanmék lekisérték a lépcsőn 
az uccáig.arcodat látnám. — Kedves jó gyermekem, hogy 

beszélhetsz bűnről, hiszen 
tudhattad, hogy zsidónak szü
lettél.

tem a hajadat, melynek 
oly élénken hasonlít a 
hoz...

— Szegény gyermek — sóhaj
totta Maibaum — félek, hogy 
még nagy küzdelmeknek 
elébe . ..

nemszíne 
mamáéd-

néz
Ti ismertétek a mamámat?

— Negyedórával a halála előtt 
láttuk először s alig néhány szót 
beszélhettünk csak vele.

S mit és miről beszéltetek 
vele? Ugyan, kérlek benneteket, 
mondjátok el nekem, ha emlé
keztek ró.

— De most már tudom! És ha I 
éhen kellene pusztulnom, sem fo- I 
gok ezentúl tiltott ételeket élvez- I 
ni. Inkább meghalok, semhogy I 
életemet bűnökkel terheljem. I 

— Ne aggódj fiam, I-ten segít- I 
ségével majd módot találsz, hogy I 
mint vallásos zsidó élhessél. Bár I 
ismét nálunk maradhatnál, jegy- I 
zé meg halkan Maibaumné. I

— Szívesen maradnék, de tu- I

Kalapját homlokára 
és szemeire húzva haladt Jánkele 
gyors léptekkel a barátságos vá
roska uccóin, Seebach dl*, háza 
felé. Épen a kellő időben érke
zett, vacsorához szólította a 
csengő az ifjakat. Leült 
az asztalhoz, de egy falatot 
evett.

szorítva

Oly keveset tudok 
anyámról! Mondjátok tehát el,
jmről beszélt veletek, talán ró
lam?

ugyan 
sem

(Folyt, köo.)

1930 junius 27. ZSIDÓ UJSAÖ 11

ül r-1/

ZSIDÓ ÚJSÁG10 1930 junius 27.

Családi hírek könyvét, hogy hirdesse a szentség 
törvényeit, melyek Izráelt oly 
nagygyá cs hatalmassá tették, hir
desse a szegények szeretetét és az 
idegenek, más vallásfelekezetek 
tiszteletét, hirdesse a zsidó vallás 
idealizmustól átszőtt, legszentebb 
törvényeinek egyikét: 
leréachó kornajchó — szeresd fele
barátodat, mint tenmagadat“.

— Átadom a fíamidbort, Mózes 
ÍV. könyvét és úgy érzem, hogy e 
magasztos pillanatban életre kel
nek hetiszakaszunk szavai, hogy 
megjelennek most közöttünk csalá
dom ősei, a nagy Rohaniták, hogy 
teljesítsék az i-teni parancsot: „Kaj 
szenorachii asz benő jiszroél — áld
játok 
soha el
szőri étnek zászlaját hajtom most 
meg e szent lelkek szelleme előtt, 
hogy megtanítottak engem szeretni 
az I-tent, megtanítottak szeretni a 
Tant, megtanítottak arra, hogy „Ki 
laj al halechem lenádaj jichje hoó- 

„Mélyen tisztelt A lel nők IJr! j doni — nem az anyagiasság 
Kedves Testvéreim! Holnap lesz év- boldoggá az embert", hanem az 
fordulója ama világtörténeti esc- 1-tenbe vetett hit. Megtanítottak 
ménynek, amidőn a Mindenható, a arra. hogy tudomány és I-ten féle
világrend és erkölcs legszilárdabb lem, kultúra és vallásosság nem el
őlapját, a Tórát adta minékiink. lenségei egymásnak, hanem szép 
„Ki lekach tajo noszáti lóchem. faj- í harmóniában férnek meg egymás 
részi ál táázajoii — az én szent ta- mellett. Úgy érzem, hogy e Tóra- 
nőm at, a 1 órámat el ne hagyjátok köpenyen levő kezek életre kelnek, 
soha“. Bölcs Salamon e magasztos felemelkednek fejünk fölé, szétter- 
szavai lebegnek most szemeim előtt, jesztik ujjaik a t, hogy az i-teni pa- 
amidőn „zman matan lajroszénű a rancs értelmében áldjanak meg 
Tóraadás ünnepének tiszteletére, bennünket; jenorechechó... a 
szeretett családom és gyermekeim Mindenható áldja meg gyér
ből dogságá ért áldozatot óhajtok be- mekeinket, véneinket, kisdedeinket, 
mutatni a Mindenható oltárán; a

Tóraavatás Kispesten
Wieder M. Danid eljegyezte l.ef- 

kooits Gizikét. (Minden külön érte
sítés helyett.)

Jungreisz Ilus Sajószentpétcr és 
Krausz Dezső Kassa, f. hó 18-án 
házasságot kötöttek.

Rosenberg Rózsa, Rosenberg Sa
ul ujfehértói főrabbi, százas bizott
sági tag legfiatalabb leánya és 
Briszk Salamon oki. rabbi, Gönc, 
jegyesek. A kitűnő szónok hírében 
álló vőlegény az eljegyzési ünne
pélyen magasszárnyalásu beszédet 
tartott.

Schroarcz Rózsikat (Bustina), elje
gyezte Gottdiener Sándor (Hajdú
nánás). — Minden külön értesítés 
helyett.

Stern Flórik a Pezinok, Kosztéinz 
A. József, Szombathely, jegyesek.

Stark Hanika. Ricse, Reich Manó 
a gyöngyösi Tiferesz Bach úrim al- 
elnöke, f. hó 17-én házasságot kö
töttek..

Mautner Rózsikat Gyöngyös, el
jegyezte Weinstock Ábrahám, órás 
és ékszerész Kiskunmajsa. (Minden 
külön értesítés helyett.)

Felejthetetlenül impozáns ün
nepségben volt része a kispesti 
zsidóságnak. Dr. Rosenfeld Má
tyás hitk. alelnök, Rabbi Mena- 
chein Katz z. c. I. célemi főrabbi 
dédunokája szép ünnepség kere
tében adta át rendeltetésének az 
általa adományozott Széfer Tórái. 
A Tóraköpenyt, a rajta levő dús 
aranyhimzéssel együtt, dr. Rosen- 
feldné sz. Hercz Vally sajátkezü- 
leg készítette s hímezte.A köpenyt 
az adományozók Gyurika fiának, 
arany fonálból hímzett. Kohanita- 
áldásosztást szimbolizáló két kéz 
ékesíti.

Az avató ünnepség erev sovii- 
ajsz-kor d. u. 3 órakor kezdődött. 
Breisach Miksa alelnök üdvözli a 
megjelenteket és a vendégeket. 
Majd di. Rosenfeld Mátyás alel
nök a következő beszéd kísére
tében adja át hitközségének a 
Széfer Tórát:

„veohavto

meg ízráel gyermekeit." A 
nem múló hálának és kö

tés zi

Szerkesztői üzenetek
BOLDOGULÓ: 1. Svájcban olyan 

jesiva ninqs. Különben írjon héberül 
e címre: E. Botschko, Jesiva-Anstalt, 
Montreux. 2. Az olaszországi ügyre 
vonatkozólag felvilágosítást adhat a 
görzi főrabbi, az egri gaon fia (Rub- 
bino Schreiber, Gorizia, Itália). — 
B. D.: Útiköltség kb. 800 P; vizűin 
megszerzése könnyű. Bővebb felvi
lágosításért szíveskedjék a Palcszti- 
na-irodához fordulni, Király-u 36. I. 
— W. M., P.: Kecskeméten nincs 
orth. vendéglő, sem bodega. Vácon 
sincs. — PÁSZTÓ: Tudóinkkal nincs 
megbízható.— G.A. VÉSZTŐ. Őszin
tén szólva, ily kérdésekkel nem szí
vesen foglalkozunk; nem akarunk a 
rabbi uraknak konkurrenciát csinál
ni... A máário-imának az ideje tu
lajdonképen akkor van, amikor 3 
középnagyságú csillag láthatóvá vá
lik, most kb. 8.80—8.83. Ez 
máário bizmánah. Aki ezt betartani 
akarja, ami igen dicséretes, az Iér
ni észetcsen nem imád kozhat ik előbb. 
„Bűnről" azonban 
Sőt, igen sok hitközségben nyáron 
még nappal imádkozzék a máárivot. 
Az idő, amelytől hamarább megkez
deni ezen imát nem szabad, jelenleg 
kb. 6 óra 50 p. Mindenesetre helye
sebb, amennyiben keresztülvihető, 
hogy imádkozzanak minchót este fe
lé, azután tanuljanak valamit (chü- 
mis-rási, kicziir siilchon óriich stb.) 
estig, s igy imádkozzanak aztán 
máárivot idejében. — TÖBBÜKNEK: 
Közleményeik a jövő számban.

szegényeinket és betegeinket, ,.ve- 
jószém Jechó sólajm“ és adjon ne
künk békét; békét szivünkbe, békét

midőn a kispesti hitközség vezető
ségének mély tiszetelettel és szere
tettel átadom a Széfer Tórát.

— Átadom a Berésiszl. Mózes első 
könyvét, hogy hirdesse a zsidóság 
évezredes fennállását, hirdesse a 
monotheizmusnak. az Egy i-ten hí
vesnek világraszóló, hatalmas 
dolatát. hirdesse pátriárkáinknak, 
Ábrahám, Izsák és Jákobnak mély 
vallásosságtól áthatott, példás éle
tét és í-tenfélelmét.

— Átadom a Semnjszi. Mózes II. 
könyvét, amely a világ összes né
peinek és vallásfelekezeteinek er
kölcsi alapját, a I iz párán eső la tót 
adta, hogy hirdesse: Onajchi Ha
séin. az Egy i-ten szeretetét, hirdes
se: „k úbéd esz ooiclw neesz ime- 
cho — tiszteld apádat és 
dat . . ." hirdesse: „la j tirczoch
ne ölj"............ laj tignajn —
lopj", hirdesse az ember életé
nek megbecsülését és a társadalmi 
rend szükségességét.

— Átadom a Fajikról, Mózes III.

lelkűnkbe.
— Végül átadom a Devórimot. .Mó

zes V. könyvét, ama hő imádsággal 
és fohásszal, hogy „Vezajsz habro- 
chó“ e Tórának tisztelete és szere
tnie hozzon áldást kezünk munká
jára, hozzon áldást hazánkra, a ma
gyar társadalom minden egyes kín
jára. bármely templomban imádja 
is I-tenét. hozzon áldást a sok meg
próbáltatáson keresztülment ma
gyar zsidóságra, hogy tisztességgel 
és becsülettel dolgozhassunk szere
tett hazánk javára, felekezetűnk 
büszkeségére! Úgy legyen!"

Bitisneh Miksa alelnök. szépen 
felépített 
meg a hitközség nevében a szent 
adományt, majd a küldöttségek 
üdvözletei következtek.

A lélekemelő ünnepséget dr. 
Rosenfeld hitk. alelnök. a vendé
gek részére rendezett ünnepi va
csorája zárta be.

gon-

az u. n.

nem lehet szó.

szavakban köszönte
anya
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HÁZTARTÁS minden ágában s az 
összes irodai teendőkben jártas 
vallásos családból való leány meg
felelő alkalmazást keres, jobb 
orth. családban. Szives megkere-j 
séseket „Somr' Sabosz“ jeligén 
kiadó íot a SÍRKÖVEK minden kivitel- 

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany- 
erőre berendezett sirkőüze 
méhen, Debrecen, Hunyadi- 
utca 14. sz.

SZIGORÚAN szombattartó fiatal 
segéd, fűszer-, vas- és rövidáru-* 
szakmában jártas, állást keresi 
Cim: Schiff Sándor, Sopron, Szé-* 
chenyi-tér 15.

JÓ HÁZBÓL való fiatal tanonc fel
vétetik. Heiden ékszerész, Király 
ucca 21.

OKLEVELES tanító ügyesen elő
készít magántanulókat, polgári, 
gimnáziumi és reáliskolai osztá
lyokra, esetleg javítóra, menne 
vidékre is. Szives megkeresések 
„Perfekt német“ alatt kiadóba 
kéretnek.

NI ÁRI hónapokban fiuk héber ta
nítását, valamint barmicoó elő
készítését olcsón vállalom. Moh- 
rer Oszkár, Király-u. 41. II e. 16.

Katzburg Salamon
1 könyvnyomdája I
K Slödaipasí, Dob ucca 28. §

Elvállalja mindennemű nyomtatvá-
Specialista

héber nyomtatványukban.
nyok elkészítését.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII., Kertész-utca 21-

MISKOLCON a volt Blumberger- 
féle helyiségben Engel streng 
orth. kóser étkezdéje újra meg
nyílt.

SIRKŐÜZLETHEZ, mely vidéki vá
rosban régóta fennáll, szakértő 
társat keresek. Tőke nem szüksé
ges. Cim „Megbízható" jelige alatt 
a kiadóban. Válaszbélyeg.

ELŐKELŐ orthodox házba vallásos, 
perfekt német nevelőnő nagyobb 
gyermekek mellé felvétetik. Aján
latok „Vidéki város" jeligére e 
lap kiadóhivatalába.

SZIGORÚAN orth. háztartásom ré
szére, a háztartásban teljesen jár
tas, megbízható zsidóleányt kere
sek azonnali belépésre, családias 
bánásmód biztosításával. Ajánla
tokat az eddigi működés megjelö
lésével, lehetőleg bizonyítvánnyal 
kérek. Griinmald Kálmán, Békés
csaba.

SUTŐTANULÓT keresek jó ortho
dox házból. Gottliebjenő, Koníjúr, 
Bihar-megye.

k

Stauffer
orth,

SAJT-
gyártmányai
elismerten a legjobbak 
és legmegbízhatóbbak.

Apróhirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze
dett betűkből 52 fillér. Állási kere
sőknél szavankint 13, vastagon sze
dett hetükből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. - 
a dij előzetes lefizetése mellett kö

zölhetők.

Apróhirdetések csak

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombach-n. 
8. A Rombaeh templommal szem
ben.

ROKONOMAT, intelligens leány, 
kimondott szépség, férjhez adnám 
önálló iparoshoz vagy kereskedő
höz. Hozomány kelengyén és bu- í 
toron kívül 5000 P. „Vallásos" 
jeli gér e v á I aszbély éggel.

ORTH. RABBISZÉK betöltésére 
megbízóm részére házasság céljá
ból nőtlen fiatalembert keresek. 
Válaszbélyeg;. Löwinger Sámuel,
Kaba.

.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telelőn: J. 425-90. Csekkszám: 50.791,

Alapította:
<8ro®*l»4»rg Lipót V'yf

Szerkeszti:
Qroszberg Jenő

Egész évre 20 pengő

Két bankett
Mint előző években, úgy most is 

elhangzott a panasz, hogy egy pesti 
gimnáziumban az érettségi után a 
szokásos bankett két részben folyt 
le. Az egyik napon a keresztény 
fiuk banketteztek, a második napon 
a zsidó tanulók vettek búcsút egy 
áldomás keretében középiskolai ta
nulmányaiktól. Ez a kettéosztás ter
mészetesen nagy megbotránkozást 
keltett bizonyos zsidó körökben. Mi 
is megbotránkozunk rajta, ha azok, 
akiket a megszégyenítés e kísérlete 
ért, nem tanulnának belőle. Á mit 
tanulhatnának az esetből kifolyólag? 
Azt elsősorban, hogy nagyon szomo
rú, ha a zsidót csak a külvilág em
lékezteti zsidó létére. Jirmijohü Si
ralmai (Échó) ama szavait: „meg
parancsoltad, hogy a népek ne jöj
jenek a te gyülekezetedbe ' a midrás 
igy írja körül: gyűlölnek bennünket, 
de Te vagy az oka, mert Te tiltottad 
el a velük való összeházasodást és 
a közös lakomákat. A zsidóság asz- 
szimilációjának története ezen túl- 
menőleg másra is utal. A legutolsó 
száz év tanulsága szerint a zsidóság 
egy rétege megszegte már a fentidé- 
zett midrás intelmeit; az összeháza
sodás és a közös étkezés tilalmait 
sutba dobta, de a gyűlölet és a le
nézés nem szűnt meg, csupán más 
alakot vett föl. Nem kellene-e ebből 
a tényből a zsidóságnak tanulni? 
Nem kellene-e megszívlelni azt, 
hogy a népek lenézésének megszün
tetése nem érhető el a Tóra törvé
nyeinek feláldozásával. S épen az a 
tragikus a zsidógyűlölettől érzéke
nyen sújtott zsidóság egy nagy réte
génél, hogy szóról-szóra megvalósu
lást talál rajta a bölcs király leírása 
a részegről: „hiküni bál choliszi...

ütnek engem, nem érzem, sújta
nak, nem tanulok belőle." Ahelyett, 
hogy a nem-zsidó társadalom részé
ről jövő visszautasítást I-ten irányí
tásának fogná fel arra, hogy emlé

kezetébe jussanak a szentség törvé
nyei, amelyek Izráelt a többi néptől 
megkülönböztetik, ahelyett újabb és 
újabb kísérletet tesz arra, hogy a 
vall ást őr vények megszegése árán is 
bejusson a társaságba, amely — őt 
nem óhajtja. Llisz valóban nem 
nagy erkölcsi nivó, amelyet az az 
ismert német mondás jelöl meg: a 
kényszerből erényt csinálni (aus dér 
Nőt eine Tugend machen), de a zsi
dó közösség belső élete sokkal gaz
dagabb és bensőségesebb volna, ha 
a társadalmi taszító erő a zsidóság 
vonzó erejébe való átmenetet jelen
tené, ha mindenki, akit zsidó volta

akarnak

hogy igazi zsidó asztal nem az, ami
kor összeterelik a zsidókat közös ét
kezésre, hanem az, amikor az asztal 
a J óra törvényeinek megtartása ál
tal oltárrá lesz.

Ha ez az erkölcsi szempont 
nincs meg, akkor busán ismétlődik, 
a midrás szerint, az egyiptomi ki
vonuláskor és a kinyilatkoztatáskor, 
a Teremtőt körülövező angyalok 
szemrehányása: „miben különbözik 
az egyik csoport (lzráel) a másik 
csoporttól (az egyiptomiaktól), hi
szen mindaketten bálvány imádók?'’ 
A mi esetünkre vonatkoztatva: az 
egyik íjapon bankettezők a gyűlölet 
bálványának hódolnak, a második 
nap bankettezők pedig annak a bál
ványhitnek félrevezetettjei, mintha 
a zsidó, vallástörvényei elhagyásá
val, megszerezhetné környezete meg
becsülését s tiszteletét.

3s-
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•3Símásodrangunakmiatt
klasszifikálni, annál jobban ragasz
kodnék a Tórához és törvényeihez. 
Milyen szép volna tehát, ha az egy
más közötti bankettezésre rákény- 
szerített ifjak ráeszmélnének arra,
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„Mi reformátusok"

s felkeresi az uj-keresztény bárót s 
kissé dadogva belekezd a mondóká
jába. A báró nem engedi tovább be
szélni, hanem kijelenti: „a mai nap
tól kezdve dupla heti pénzt kap." A 
szegény zsidó erre lelkesen felkiált: 
„so bet ám t kann nur a echter Goj 
sein“ (ilyen bájos csak egy igazi ke
resztény lehet). Eddig szól a törté
net az egyik báróról. A másik báró
ról református polgártársaink eset
leg azt fogják mondani: „so unbe- 
támt kann nur a echter jüd sein", 
hogy ez zsidó tempó. így tehát meg 
kell állapítanunk, hogy ő épen olyan 
valódi zsidó, mint amilyen „valódi 
keresztény" volt az a gyáros-báró a 
segélyt kérő zsidó szemében. Ne ha
ragudjanak reánk tehát református 
polgártársaink, hogy a báró 
dónak született, legfeljebb őreá ha
ragudhatnak, hogy miért nem lett 
katholikus meggyőződésű.

A felsőházban elhangzott és dr. 
Baltazár Dezső, a tündöklő nevii li
berális, református püspök ellen 
irányult interpelláció nyomán meg
indult parlamenti folyosói beszélge
tés folyamán egy báró, — egy néhai 
magyar reform-rabbinak kitért fia 
— kijelentést tett jelenlegi hitsorso- 
sai nevében. A kijelentést azzal 
kezdte: „mi reformátusok". Nehogy 
a született reformátusok magukban 
bizonyos gondolatokat ébresszenek, 
bizonyos faji sajátosságokról, elmon
dunk egy kis történetet még a há
ború előtti időkből egy másik báró
ról, egy gazdag gyáros-család tag
járól, aki szintén kitért. A bárónak 
volt egynéhány szegény zsidója, 
akik, tőle hetipénzt kaptak. Mikor a 
jótevőjük kitért, a szegény zsidók 
kényes helyzetbe kerültek, nem tud
ták: menjenek-e el segélyért, vagy 
sem. Végre az egyik nekibátorodik

'
1

ur zsi- 1
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. Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16. 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

IN DÉR AUT. ORTH. JSRAEL.
FRAUEN-KULTUSG EM EIN DE 

KIRCHEN (Boldogasszon y. 
genland) gelangt die Stelje eines 
Wllpl 3'lü und vorzüglichen Baal 
ffilo zűr Besetzung. Fs wird Werth 
darauf gelegt, das dér Béwerber 
mnn tor j niXl twi besitze und wer- 
den solche bevorzugt. Gehalt lant 
Übereinkommen, nebst halbe fiBVlV 
und Nebenemolumente. Reisespesen 
werden nur den Berufenen vergii-

Bur-

tet.
Frauenkirehen, im Juni 1930.

Dér Vorstand.

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)
Szolid árak!és haj festések.

Pock Károly
hWgyfodrás*
Budapest

Telefon Aut. 122-10

Hévizfürdőn
több orth. rabbinátus állal 

elismert MANDEL-féle
orth.

Junlua 1-*n magnyllt.

4

— ÁLDOTT ÁLLAPOTBAN LÉ- 
1 VŐ NŐK és ifjú anyák a természe

tes ,■,Ferenc József“ keserűviz hasz
nálata által rendes gyomor- és bél- 
működést érnek el. A modern nő
gyógyítás főképviselői a Ferenc Jó
zsef vizet igen sok esetben kipróbál
ták és kivétel nélkül gyorsan, megr 

• bizhatóan és fájdalom nélkül ható
nak találták. A Ferenc József kese
rűviz gyógyszertárakban, drogériák
ban és fűszerüzletekben kapható.
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